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Gráfico 1:  Gasto Público  enero /abril 2011 

Total Solicitado

Total Pagado acumulado

 
 

GASTO PÚBLICO - PROPIR 
Informe Ejecutivo Abril 2011 

Estudios; Estudios propios de la institución; Proyectos y Programas; Activos no financieros; Préstamos; 
Transferencias, Subsidios 

 
 
 

1.  GASTO PÚBLICO ENERO – ABRIL 2011 (MM$) 

Mes Total Solicitado Total Pagado acumulado % Avance 

 enero 99.971 1.318 1% 

 febrero 219.921 19.934 9% 

marzo 363.700 61.193 17% 

abril 356.579 84.238 24% 

FUENTE: Encargada GORE del Sistema de Información Territorial Chileindica / 26 de mayo 2011 
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2. COMPORTAMIENTO DEL GASTO PÚBLICO REGIONAL (SOLICITADO/GASTADO)  

 
Instituciones 

Gasto programado acumulado, actualizado 
abril 2011 (miles de pesos) 

Gasto acumulado al 30 de abril 2010  

Servicio Ministerio Monto  M$ 
%  por 

Ministerio 
% por 

Servicio 

A 
MINISTERIO DE AGRICULTURA   

               
1.615.765.000  

              
209.543.419  

13% 
 

1 SEREMI Agricultura 47.187.000 
 

10.614.477 

 

22% 

2 Instituto de Desarrollo Agropecuario 1.457.978.000 
 

198.489.600 14% 

3 Servicio Agrícola y Ganadero 110.600.000 
 

439.342 0,4% 

B MINISTERIO DE BIENES NACIONALES  
56.000.000 

   

4 Seremi de Bienes Nacionales 56.000.000 
 

- 
  

C 
MINISTERIO DE ECONOMIA FOMENTO 
Y TURISMO  

975.621.591 3.232.000 0,3% 
 

5 Servicio Nacional de Pesca 150.000.000 
 

3.232.000 

 

2% 

6 
Corporación de Fomento de la 
Producción     

7 Innova Chile   
- 

 

8 Servicio de Cooperación Técnica 768.700.000 
 

- 
 

9 Servicio Nacional de Turismo 56921591 
 

0 
 

D MINISTERIO DE EDUCACION  
98.816.879.262 31.885.685.679 32% 

 

10 CONICYT 2.466.532.415 
 

682.439.699 

 

28% 

11 
Consejo Nacional de la Cultura y las 
Artes 

242.653.061 
 

135.276.707 56% 

12 Seremi de Educación 93.057.803.450 
 

30.915.916.902 33% 

13 
Junta Nacional de Auxilio Escolar y 
Becas 

2.843.826.587 
 

8.084.371 
 

14 Junta Nacional de Jardines Infantiles 201.063.749 
 

143.968.000 72% 

15 
Dirección de Bibliotecas, Archivos 
Museos 

5.000.000 
 

0 
 

E MINISTERIO DE JUSTICIA  
17.410.433.908 3.664.773.697 21% 

 

16 
Gendarmería de Chile, Dirección 
Regional    

 

 

17 Servicio Nacional de Menores 2.938.000.000 
 

985.843.000 34% 

18 Seremi de Justicia 14.472.433.908 
 

2.678.930.697 19% 

F MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS  
35.650.447.481 4.057.112.542 11% 

 

19 Dirección de Aeropuertos 2.124.006.000 
 

823.572.889 

 

39% 

20 Dirección de Arquitectura     

22 Dirección General de Aguas     

23 Dirección Obras Portuarias 1.227.090.000 
 

- 
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24 Dirección Vialidad 32.130.056.481 
 

3.233.539.653 10% 

25 Concesiones     

G MINISTERIO DE PLANIFICACION  
673.176.456 276.312.381 41% 

 

26 
Corporación Nacional de Desarrollo 
indígena    

 

 

27 
Fondo de Solidaridad e Inversión 
Social     

28 Servicio Nacional de la Discapacidad 218.091.020 
 

66.056.793 30% 

29 Instituto de la Juventud 76.968.354 
 

16.272.974 21% 

30 Secretaría de Transporte     

31 Seremi de Planificación     

32 Servicio Nacional de la Mujer 378.117.082 
 

193.982.614 51% 

H 
MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES  

- - 
  

33 
Dirección de Promoción de 
Exportaciones      

I MINISTERIO DE SALUD  
47.188.287.728 11.231.075.393 24% 

 

34 Fondo Nacional de Salud 11.638.359.351 
 

4.168.449.749 

 

36% 

35 Seremi de Salud     

36 Servicio de Salud 35.549.928.377 
 

7.062.625.644 20% 

J 
MINISTERIO SEC GENERAL DE LA 
PRESIDENCIA   

163.295.000 3.515.052 2% 
 

37 Servicio Nacional del Medio Ambiente    
 

 

38 Servicio Nacional del Adulto Mayor 163.295.000 
 

3.515.052 2% 

K 
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y 
TELECOM.  

- - 
  

39 Subsecretaria de Telecomunicaciones      

L 
MINISTERIO DE VIVIENDA Y 
URBANISMO  

32.716.515.930 4.606.351.643 14% 
 

40 Seremi de Vivienda y Urbanismo 108.732.930 
 

- 

 
 

41 Servicio de Vivienda y Urbanización 32.607.783.000 
 

4.606.351.643 14% 

M MINISTERIO DEL INTERIOR  
40.732.266.014 8.307.086.281 20% 

 

42 
Consejo Nacional para el Control de 
Estupefacientes 

1.221.351.568 
 

304.745.743 

 

25% 

43 Gobernación de Antofagasta     

44 Gobernación de El Loa     

45 Gobernación de Tocopilla     

46 Gobierno Regional 39.328.552.446 
 

7.970.743.038 20% 

47 Servicio Gobierno Interior 19.875.000 
 

- 
 

48 Subsecretaria de Desarrollo Regional 162.487.000 
 

31.597.500 19% 

N 
MINISTERIO DEL TRABAJO Y 
PREVISION SOCIAL  

64.898.637.136 14.865.122.624 23% 
 

49 Dirección del Trabajo 12.086.133 
 

0 
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Gráfico 2:  Gasto  Regional (MM$)  Abril 2011

Programado

Gastado (24%)

Gasto a abril 2011
MM$ 84.233;  % 24 

50 Instituto de Previsión Social 64.886.551.003 
 

14.865.122.624 23% 

51 
Servicio Nacional de Capacitación y 
Empleo     

52 Subsecretaría de Previsión Social     

O MINISTERIO MINERIA  
- - 

  

53 Seremi de Minera    

 

 

54 
Servicio Nacional de Geología y 
Minería     

P 
MINISTERIO SECRETARIA GENERAL DE 
GOBIERNO  

437.651.383 19.905.696 5% 
 

55 Instituto Nacional del Deporte 336.942.000 
 

19.905.696 

 

6% 

56 Seremi de Gobierno  100.709.383 
 

- 
 

Q MINISTERIO DEFENSA NACIONAL  
14.992.421.423 5.102.905.115 34% 

 

57 Direccion General de Aeronautica Civil 443.538.987 
 

349.605.655 
 

79% 

58 
Caja de Previsión de la Defensa 
Nacional 

14.548.882.436 
 

4.753.299.460 
 

33% 

R MINISTERIO DE ENERGÍA  
0 0 

  

59 Seremi de Energía      

S MINISTERIO MEDIO AMBIENTE  
42.000.000 

   

60 Seremi Medio Ambiente 42.000.000 
 

- 
  

TOTAL AVANCE  356.369.398.312 356.369.398.312 84.232.621.522 24% 
 

FUENTE: Encargada GORE del Sistema de Información Territorial Chileindica / 26 de mayo 2011 
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Gráfico 3:  Gasto Regional de Servicios con mayor Solicitud Presupuestaria (Incl.GORE)  

abril 2011

Solicitado a abril 
2011

Gasto a abril 2011 
(23% Promedio)

Total Gastado a abril 2011 
M$ 80.255; % 23 

 
 

3.  GASTO REGIONAL DE LOS SERVICIOS CON MAYOR SOLICITUD PRESUPUESTARIA A MARZO 2011 
 

Servicios con Mayor Solicitud Presupuestaria MM$ 

Servicios (Incluido GORE) Solicitado a abril 2011 Gasto a abril  2011 Gasto (%) 

Seremi de Educación 93.058 30.916 33 

Instituto de Previsión Social 64.886 14.865 23 

Gobierno Regional 39.328 7.971 20 

Servicio de Salud de Antofagasta 35.550 7.063 20 

Dirección Vialidad 32.130 3.234 10 

Servicio de Vivienda y Urbanización 32.607 4.606 14 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional 14.549 4.753 33 

Seremi de Justicia 14.472 2.679 19 

Fondo Nacional de Salud 11.638 4.168 36 

TOTAL 338.218 80.225 (Prom) 23% 

FUENTE: Encargada GORE del Sistema de Información Territorial Chileindica / 26 de mayo 2011 
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4.   INFORMACIÓN MENSUAL DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS INVERSORES REGIONALES 

  
A No han registrado el avance de acuerdo a su programación en PROPIR de Ejecución 

1 Seremi Justicia 

2 Seremi de Educación 

3 FONASA 

4 CONICYT 

5 Dirección del Trabajo 

B No han informado  PROPIR de ejecución   

1 CONADI 

2 CORFO 

3 Dirección de Obras Hidráulicas 

4 Gobernación Antofagasta 

5 Gobernación Tocopilla 

6 Instituto de Seguridad Laboral 

7 Secretaria de Transporte (Servicio ubicado en el Nivel Central) 

8 SEREMI Medio Ambiente 

9 SEREMI de Minería 

10 SEREMI de Transportes y Telecomunicaciones 

11 SUBDERE 

12 Dirección General de Aguas 

C No han informado el PROPIR de Planificación (Sin crear o todas las inversiones sin enviar a revisión) 

1 PROCHILE (Dirección de Promoción de Exportaciones) 

2 FOSIS 

3 Gobernación El Loa 

4 Seremi de Salud 

D PROPIR enviados a  revisión recientemente y sin revisión por el GORE 

1 SEREMI de Agricultura 

E Servicios con alto nivel de  Iniciativas observadas por GORE y sin enmienda 

1 SEREMI Bienes Nacionales 

2 SEREMI de Planificación 

3 SENAME 

F Servicio que no Consideró SUBDERE y creado recientemente  

1 INNOVA 

  

FUENTE: Encargada GORE del Sistema de Información Territorial Chileindica / 26 de mayo 2011 

 

 
 

AMM/WCC./ 

Antofagasta 31  de mayo 2011 


